
 Pagina 1 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 
     

SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
    Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas ___________________________ 

 
 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  477 DEL  30/07/2012 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO E DISCIPLINARE DI GARA PER 

L’ACQUISIZIONE DI GASOLIO PER USO RISCALDAMENTO PER IL 
COMPLESSO CLINICO OSPEDALIERO DELL’AOU DI SASSARI E 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO e IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO  che gli impianti di riscaldamento a servizio del complesso ospedaliero sono 

alimentati a gasolio e che per la relativa fornitura è necessario predisporre 
un’apposita procedura di gara per individuare il contraente; 

 
CONSIDERATO  che l’acquisizione tramite CONSIP del gasolio comporta diverse difficoltà 

principalmente legate al fatto che il contratto CONSIP richiede dei tempi di 
predisposizione dell’ordine piuttosto lunghi (cinque giorni dalla data della richiesta 
a quella della fornitura) che mal si adattano alle esigenze aziendali, tenuto conto 
del fatto che la capacità dei serbatoi è ridotta e che i consumi risultano variabili nel 
tempo in quanto legati alle condizioni climatiche, potendo pregiudicare, in certi 
periodi, la fornitura del gasolio nel rispetto della tempistica necessaria con 
conseguenti problemi per gli edifici ospedalieri; 

 
CONSIDERATO che il breve preavviso consente di programmare gli acquisti con maggior 

precisione e con l’utilizzo di quantitativi appartenenti a fasce di prezzo di maggiore 
convenienza per l’Azienda; 

 
CONSIDERATO che l’Azienda ha già esperito in passato una gara per la fornitura del gasolio nelle 

quali è stato possibile avere un risparmio economico sul prezzo del gasolio fornito 
rispetto al prezzo praticato dalla Convenzione CONSIP, con possibilità di forniture  
effettuate entro 24 ore dalla richiesta. 

 
DATO ATTO che il Servizio Tecnico e il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio  

hanno predisposto il disciplinare  e il capitolato per l’esperimento di una gara per 
l’acquisizione di gasolio per riscaldamento che prevede l’acquisizione del gasolio 
con tempi ridotti fra la richiesta e la fornitura, rispetto al contratto CONSIP, e che 
prevede l’aggiudicazione della stessa solo se il prezzo praticato dal concorrente sia 



 Pagina 2 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 
     

SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
    Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas ___________________________ 

inferiore a quello applicato alla convenzione CONSIP Sardegna; 
 
 
CONSIDERATO  che all’art. 10 ”condizioni per l’aggiudicazione dell’appalto” del Disciplinare di 

gara è stato previsto che in qualunque momento, qualora le condizioni 
praticate dalla CONSIP per le convenzioni di fornitura del gasolio da 
riscaldamento per la Regione Sardegna subiscano variazioni migliorative 
per l’amministrazione rispetto a quelle praticate dal fornitore nell’ambito del 
presente appalto, l’Amministrazione potrà richiedere formalmente  
all’appaltatore di formulare e applicare condizioni migliorative sul prezzo 
del gasolio per riscaldamento riservandosi la facoltà di recedere dal 
contratto senza che la controparte possa pretendere indennizzo alcuno; 

 
 
CONSIDERATO che i consumi di gasolio sono pari a circa 1.000.000 di litri/anno, consumi 

comunque variabili in funzione delle condizioni climatiche, pertanto 
l’importo complessivo previsto per la fornitura, ai prezzi medi attuali e per 
anni due, è di € 2.148.760,33 al netto di IVA, ovvero € 2.600.000,00 IVA 
21% inclusa; 

 
DATO ATTO che l’affidamento troverà copertura finanziaria nei fondi della spesa corrente 

a disposizione del Budget del Servizio Tecnico sul conto di costo n° 
0506010109 “riscaldamento e gestione calore” per la fornitura del gasolio 
da riscaldamento per i diversi esercizi di competenza economica;  

 
ACCERTATO  che la gara  da espletare, stante l’importo complessivo della fornitura, prevede la 

procedura a rilevanza europea; 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE  il capitolato e il disciplinare di gara redatti dal Servizio Provveditorato Economato 
e Patrimonio e dal Servizio Tecnico; 

 
DI AUTORIZZARE  il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio per l’espletamento delle 

procedure di gara e affidamento della fornitura di gasolio per riscaldamento, per 
anni due, imputando la relativa spesa nei vari esercizi economici di competenza 
sull’apposito conto di costo n° 0506010109 “riscaldamento e gestione calore” 
del budget del Servizio Tecnico per l’acquisizione del Gasolio da Riscaldamento. 

 
DI DARE MANDATO al Servizio Tecnico aziendale per la gestione del contratto di fornitura del gasolio 

per riscaldamento, una volta esperite le procedure di affidamento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO e IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca)            f.to (Dott. Antonio Solinas) 
   

 
 

 
 

 



 Pagina 3 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 
     

SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
    Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas ___________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
L'anno duemiladodici, il giorno trenta del mese di Luglio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del capitolato 

e del disciplinare della gara e autorizzazione a contrarre per l’acquisizione 
di gasolio per uso riscaldamento per il complesso clinico ospedaliero 
dell’AOU di Sassari”; 

 
PRESO ATTO che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attestano 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E R A  

 



 Pagina 4 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 
     

SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
    Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas ___________________________ 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI APPROVARE  il capitolato e il disciplinare di gara redatti dal Servizio Provveditorato Economato 

e Patrimonio e dal Servizio Tecnico; 
 
DI AUTORIZZARE  il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio per l’espletamento delle 

procedure di gara e affidamento della fornitura di gasolio per riscaldamento, per 
anni due, imputando la relativa spesa nei vari esercizi economici di competenza 
sull’apposito conto di costo n° 0506010109 “riscaldamento e gestione calore” 
del budget del Servizio Tecnico per l’acquisizione del Gasolio da Riscaldamento ; 

 
DI DARE MANDATO al Servizio Tecnico aziendale per la gestione del contratto di fornitura del gasolio 

per riscaldamento, una volta esperite le procedure di affidamento. 
 
DI INCARICARE          i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 



 Pagina 5 di 5     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 
     

SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
    Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas ___________________________ 

 
 
 
 
 

 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 30.07.2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


